
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

       

 

  

 
 
 
 
 
 

Dezembro/2018  
 
 

Publicado em 18 de janeiro de 2019. 
(*)Retificado em 27 de fevereiro de 2019. 

 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 
 

 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho 
 
Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 
Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 
Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 
Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Ordens de Serviço 26 

2 DGP 27 

2.1 Licenças Médicas 27 

2.2 Férias 28 

2.3 Licença Gestante 29 

2.4 Afastamento para Casamento 29 

3 DAP 30 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 30 

4 CONCAMP 32 

4.1 Resoluções 32 

   

   

   

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 382, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e de 
acordo com a Resolução nº 036/2017-CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo arrolados para constituírem a Comissão 

Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor RAFAEL HANSEN 
DA SILVA, Analista de Tecnologia da Informação/ Área: Sistema de Informações, Matrícula 
SIAPE 3073756: 

 
a) ADRIANO RODRIGUES JOSÉ, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 

SIAPE 1760610; 
b) FABIANA AGENDES HADLER, Técnica de Tecnologia da Informação, matrícula 

SIAPE 1817654; 
c) GRACIELA DA SILVA LEITES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

1755654. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 383, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a servidora JAQUELINE ROSA DA CUNHA, Matrícula 

SIAPE 1475975, e portador da CNH nº 04946584031, a conduzir, em serviço, os veículos 
oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de 
placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste campus até o 
término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
PORTARIA Nº 384, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora LIZANDRA BRASIL ESTABEL, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1414343, para a 
coordenação da Área de Ciências da Informação do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar 
de 20 de novembro de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.   
 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 385, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ÂNGELO CÁSSIO MAGALHÃES HORN, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1174502, 
para a coordenação da Área de Ciências Biológicas e Biotecnologia do Campus Porto 
Alegre do IFRS, a contar de 20 de novembro de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.   
 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 386, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora TANISI PEREIRA DE CARVALHO, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1671185, para a 
coordenação da Área de Informática do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 20 de 
novembro de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.    
 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 387, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora RENATA DIAS SILVEIRA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796655, para a coordenação da 
Área de Ciências Ambientais do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 21 de novembro 
de 2018. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.    
 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 388, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora GABRIELA FERNANDA CÉ LUFT, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2737195, para a 
coordenação da Área de Letras e Literatura do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 21 
de novembro de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.    
 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 389, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARINA WOHLKE CYRILLO, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1799569, para a 
coordenação da Área de Administração, Turismo e Economia do Campus Porto Alegre do 
IFRS, a contar de 21 de novembro de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.    
 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 390, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CARLA ROSANGELA WACHHLOZ, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1822819, para a 
coordenação da Área de Ciências Contábeis e Finanças do Campus Porto Alegre do IFRS, a 
contar de 21 de novembro de 2018. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.    
 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
PORTARIA Nº 391, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA AMÉLIA BENINCÁ DE FARIAS, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2385443, 
para a coordenação da Área de Música e Artes do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 
22 de novembro de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.    
 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
PORTARIA Nº 392, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MÁRCIA LOUREIRO DA CUNHA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2021151, para a 
coordenação da Área de Matemática, Estatística e Física do Campus Porto Alegre do IFRS, 
a contar de 22 de novembro de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.    
 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
PORTARIA Nº 393, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ANTÔNIO MARCOS SOARES BORGES, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1362963, 
para a coordenação da Área de Direito do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 22 de 
novembro de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.   
 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 394, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CRISTINA SIMÕES DA COSTA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2021151, para a 
coordenação da Área de Ciência e Tecnologia de Alimentos do Campus Porto Alegre do 
IFRS, a contar de 22 de novembro de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.    
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 395, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto nos arts. 20 a 24 do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora NARA REGINA ATZ, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1348405, para a coordenação da 
Área de Química do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 27 de novembro de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.    
 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 396, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, em conformidade com o art. 35, § 1°, do Regimento 
Complementar do Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CLARISSA DE GODOY MENEZES, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 2422748, para exercer a 
função de Supervisora do Espaço Prelúdio, vinculado ao Programa de Extensão Projeto 
Prelúdio do Campus Porto Alegre. 
   
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
   
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 397, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Art. 1 º PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo estabelecido na Portaria nº 

338, de 11 de outubro de 2018, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 05/2018, de 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

11 de outubro de 2018, que constituiu a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com 
sede em Porto Alegre-RS, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos 
atos e fatos que constam do processo  nº 23368.002766/2018-01, conforme solicitação feita 
pela referida Comissão. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do IFRS Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 398, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 

servidora KAREN SELBACH BORGES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
do IFRS, matrícula SIAPE 1768477, no período de 10 de dezembro de 2018 a 20 de dezembro 
de 2018, referente ao exercício 2018, ficando remarcadas para o período de 02 de janeiro de 
2019 a 12 de janeiro de 2019. 

 
Art. 2º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 

servidora Gleide Penha Oliveira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
matrícula SIAPE 0358883, referente ao terceiro período do exercício 2018 e referente ao 
primeiro período do exercício 2019. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 

Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 399, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, em 
consonância com o disposto nos art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 
9.527/97, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ÂNGELO CÁSSIO MAGALHÃES HORN, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1174502, para 
exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: 
Biologia e Química, FUC-01, entre os dias 21 de janeiro de 2019 e 08 de fevereiro de 2019, em 
substituição à servidora KARIN TALLINI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
do IFRS, matrícula SIAPE nº 1280092, que estará em gozo de férias durante esse período. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
Art. 2º DESIGNAR o servidor CASSIANO PAMPLONA LISBOA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1552437, para exercer a 
função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e 
Química, FUC-01, entre os dias 09 de fevereiro de 2019 e 15 de fevereiro de 2019, em 
substituição à servidora KARIN TALLINI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
do IFRS, matrícula SIAPE nº 1280092, que estará em gozo de férias durante esse período. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 400, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, em 
consonância com o disposto nos art. 38 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 
9.527/97, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ ANTÔNIO PADILHA DOS REIS, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 351214, para exercer a 
função de Coordenador do Curso Técnico em Biotecnologia, FUC-01, entre os dias 01 de 
janeiro de 2019 e 21 de janeiro de 2019, em substituição à servidora GIANDRA VOLPATO, 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1829223, 
que estará em gozo de férias durante esse período. 

 
Art. 2º DESIGNAR o servidor ÂNGELO CÁSSIO MAGALHÃES HORN, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1174502, para 
exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: 
Biologia e Química, FUC-01, entre os dias 21 de janeiro de 2019 e 31 de janeiro de 2019, em 
substituição à servidora GIANDRA VOLPATO, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1829223, que estará em gozo de férias durante esse 
período. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 401, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, em 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

consonância com o disposto na Lei 10.520, de 17/07/2002 e Decretos nº 3.555, de 08/08/2000 
e nº 5.450, de 31/05/2005, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, matrícula 

SIAPE nº 2053671, para atuar como Pregoeira do IFRS Campus Porto Alegre no Pregão 
Eletrônico nº 77/2018, Processo nº 23368.002725.2018-14. 

 
Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Equipe de Apoio 

ao Pregão Eletrônico nº 77/2018: 
• Lenon Gomes Medeiros - SIAPE 2031869; 
• Flavio Renato Hoeveler - SIAPE 2150569; 
• Thaís Carlesso Dutra da Silva, SIAPE nº 1894194. 
 

Art. 3º O objeto Pregão Eletrônico nº 77/2018 é o Registro de Preços para 
aquisição de materiais de higiene e limpeza para o IFRS Campus Porto Alegre e demais 
participantes. 

 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 402, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR o acesso às dependências do Campus Porto Alegre do 
IFRS aos servidores abaixo nomeados, vinculados à Diretoria de Tecnologia da Informação, 
em horários não convencionais, para a realização de manutenção em equipamentos de 
comunicação e telefonia, sob responsabilidade dessa diretoria. 

 
• André Peres, Professor EBTT, SIAPE 1796643 (Diretor de Tecnologia da 
Informação); 
• Fabiana Agendes Hadler, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 
1817654; 
• Ibá Souza da Costa, Técnico de Laboratório – Informática, SIAPE 2169654; 
• Leonardo Afonso de Farias, Técnico de Laboratório – Informática, SIAPE 
1874116; 
• Márcio Giovane Rosa Araújo, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 
2168767. 
• Rafael Hansen da Silva, Analista de Sistemas da Informação, SIAPE 
3073756. 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
PORTARIA Nº 403, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, considerando o Art. 3º do 
Regimento Complementar do Campus Porto Alegre, RESOLVE: 

 
Art. 1º Localizar o exercício dos servidores docentes ocupantes do cargo de Professor 

do Ensino Básico Técnico e Tecnológico abaixo relacionados, conforme segue: 
 

SERVIDOR LOCALIZAÇÃO CD/FG/FU
C 

ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO Direção-geral  
ALESSANDRA NEJAR BRUNO Direção-geral  
ALEX DIAS GONSALES Direção-geral  

ALEX MARTINS DE OLIVEIRA Coordenação do Curso Técnico 
em Redes de Computadores FUC - 001 

ALEXANDRE VIEIRA Direção-geral  
ALINE FERRAZ DA SILVA Direção-geral  
ALINE GRUNEWALD NICHELE Direção-geral  
ANDRE LUIZ OLIVEIRA DA 
CONCEICAO Direção-geral  

ANDRÉ PERES Diretoria de Tecnologia da 
Informação CD-4 

ANDRÉ ROSA MARTINS Direção-geral  
ANDREA BORDIN SCHUMACHER Direção-geral  

ANDREA RIBEIRO GONÇALVES LEAL 
Coordenação do Curso Técnico 
em Administração – Modalidade 

PROEJA 
FUC – 001 

ANDRÉIA MODRZEJEWSKI 
ZUCOLOTTO Direção-geral  

ANGELA FLACH Direção-geral  
ÂNGELO CASSIO MAGALHÃES HORN Direção-geral  
ANTONIO MARCOS SOARES BORGES Direção-geral  
AUDREA DA COSTA MARTINS Direção-geral  

BIANCA SMITH PILLA Coordenação do Curso Técnico 
em Segurança do Trabalho FUC - 001 

CARINE BUEIRA LOUREIRO Direção-geral  
CARLA ROSANGELA WACHOLZ Direção-geral  
CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS 
FERNANDES Direção-geral  

CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE Direção-geral  
CAROLINA COMERLATO SPERB Direção-geral  
CAROLINA GHELLER MIGUENS Direção-geral  
CASSIANO PAMPLONA LISBOA Direção-geral  

CÁSSIO SILVA MOREIRA Coordenação do Curso Técnico 
em Administração FUC - 001 

CELSON ROBERTO CANTO SILVA Diretoria de Extensão CD - 4 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO 
Coordenação do Curso de 

Tecnologia em Sistemas para 
Internet 

FUC - 001 

CIBELE SCHWANKE Direção-geral  
CLARICE MONTEIRO ESCOTT Direção-geral  
CLARISSA DE GODOY MENEZES Direção-geral  
CLÁUDIA DO NASCIMENTO 
WYRVALSKI 

Coordenação do Curso Técnico 
em Química FUC - 001 

CLAUDIA SCHREINER Direção-geral  
CLÁUDIA SILVA ESTIMA Direção-geral  

CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO Coordenadoria de Infraestrutura, 
Manutenção, Projetos e Logística FG - 0001 

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Coordenação do Curso de 
Tecnologia em Processos 

Gerenciais 
FUC - 001 

CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO Direção-geral  
CRISTINA SIMOES DA COSTA Direção-geral  
CRISTINA RORIG GOULART Direção-geral  
DANILO FRANCHINI Direção-geral  
DEISE LEITE BITTENCOURT 
FRIEDRICH Direção-geral  

DENISE MALLMANN VALLERIUS Direção-geral  
DUILIO CASTRO MILES Direção-geral  
ELIANA VAZ HUBER Direção-geral  
ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER Direção-geral  

EVANDRO MANARA MILETTO Diretoria de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação CD - 4 

FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA Direção de Ensino CD - 3 
FABRICIA PY TORTELLI NORONHA Direção-geral  
FABRICIO SOBROSA AFFELDT 
 Diretoria de Administração CD - 3 

FERNANDA KRUGER GARCIA Direção-geral  
FLADEMIR ROBERTO WILLIGES Direção-geral  

GABRIELA FERNANDA CE LUFT Coordenação do Curso Técnico 
em Transações Imobiliárias FUC - 001 

GIANDRA VOLPATO Coordenação do Curso Técnico 
em Biotecnologia FUC - 001 

GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA Coordenação do Curso Técnico 
em Secretariado FUC - 001 

HELEN SCORSATTO ORTIZ Direção-geral  
INAJARA PIEDADE DA SILVA Direção-geral  
IURI CORREA SOARES Direção-geral  
JAQUELINE ROSA DA CUNHA Direção-geral  
JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL Direção-geral  
JOSE ANTONIO PADILHA DOS REIS Direção-geral  
JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS 
PROCASKO Direção-geral  

JULIANA SCHMITT DE NONOHAY Direção-geral  
KAREN SELBACH BORGES Direção-geral  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

KARIN TALLINI 
Coordenação do Curso de 

Licenciatura em Ciências da 
Natureza 

FUC - 001 

LENIZA KAUTZ MENDA Direção-geral  
LETICIA VALE SCRIBEL ZIMMER Direção-geral  
LILIANE DUFAU DA SILVA Direção-geral  
LILIANE MADRUGA PRESTES Direção-geral  
LIZANDRA BRASIL ESTABEL Direção-geral  
LUCIANA SAUER FONTANA Direção-geral  
LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA Direção-geral  

LUIZ FELIPE VELHO Coordenação do Curso Técnico 
em Meio Ambiente FUC - 001 

LUZIA KASPER Direção-geral  
MAGALI DA SILVA RODRIGUES Direção-geral  

MAGALI LIPPERT DA SILVA Coordenação do Curso Técnico 
em Biblioteconomia FUC - 001 

MARCELO MALLET SIQUEIRA 
CAMPOS Direção-geral  

MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE 
MORAES 

Diretoria de Desenvolvimento 
Institucional CD - 3 

MÁRCIA BÜNDCHEN Direção-geral  
MARCIA HAFELE ISLABÃO FRANCO Direção-geral  
MÁRCIA LOUREIRO DA CUNHA Direção-geral  
MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS Direção-geral  
MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO Direção-geral  
MARIA CRISTINA CAMINHA DE 
CASTILHOS FRANÇA Direção-geral  

MARIA ISABEL DOS REIS SOUZA 
CARVALHO Direção-geral  

MARINA WOHLKE CYRILLO Direção-geral  
MARIO ALEX PEDERSEN Direção-geral  
MICHELLE CAMARA PIZZATO Direção-geral  
MICHELLE CHAGAS DE FARIAS Direção-geral  
NARA REGINA ATZ Direção-geral  

ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO Coordenação do Curso Técnico 
em Panificacão FUC - 001 

PABLO ALBERTO LANZONI Coordenação do Curso Técnico 
em Instrumento Musical FUC - 001 

PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE 
MELLO E SILVA Direção-geral  

PAULO ROBERTO SANGOI Direção-geral  
PERCIO DAVIES SCHMITZ Direção-geral  
RAFAEL CRUZ DA SILVA Direção-geral  
REGINA FELISBERTO Direção-geral  
REJANE MARIA CUNHA MATTOS Direção-geral  
RENATA DIAS SILVEIRA Direção-geral  
RENATA TRINDADE SEVERO Direção-geral  
RICARDO ATHAIDE MITIDIERI Direção-geral  
RODRIGO PRESTES MACHADO Direção-geral  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

ROSSANA ANGÉLICA SCHENATO Direção-geral  
SABRINA LETÍCIA COUTO DA SILVA Direção-geral  
SERGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA Direção-geral  
SERGIO MITTMANN DOS SANTOS Direção-geral  
SERGIO WESNER VIANA Direção-geral  

SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI 
Coordenação do Curso de 
Mestrado Profissional em 
Informática na Educação 

 

SIMONE CATERINA KAPUSTA Direção-geral  

SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES Coordenação do Curso Técnico 
em Contabilidade FUC - 001 

SUELENA DE ARAÚJO BORGES Direção-geral  
TANISI PEREIRA DE CARVALHO Direção-geral  
TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA Direção-geral  
TISSIANE SCHMIDT DOLCI Direção-geral  
VERA LÚCIA MILANI MARTINS Direção-geral  
WALTER KARWATZKI CHAGAS Direção-geral  
WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO SILVA Direção-geral  
WILLY RICARDO PETERSEN FILHO Direção-geral  
   

Art. 2º Localizar o exercício dos servidores docentes abaixo relacionados, contratados 
por tempo determinado para atuarem como Professores Substitutos, conforme segue: 
 

SERVIDOR Localização 
ANDRIO DOS SANTOS PINTO Direção-geral 
CAMILLA DA SILVA POLETO Direção-geral 
DAILOR SARTORI JUNIOR Direção-geral 
DIRCE MEINEN TASQUETTO Direção-geral 
FERNANDA DA SILVA ALABARCE Direção-geral 
FERNANDA FONTANARI NUNES Direção-geral 
GUARACI VARGAS GREFF Direção-geral 
GUSTAVO MENEGHETTI DE CARVALHO Direção-geral 
KÉTINA ÁLLEN DA SILVA TIMBONI Direção-geral 
LEONARDO DA SILVA BITTENCOURT Direção-geral 
MARCELO RUARO Direção-geral 
MICHELLE ARYPE GIRARDI LORENZETTI Direção-geral 
PATRICIA BERETA PEREIRA Direção-geral 
RENATA OLIVEIRA DE OLIVEIRA Direção-geral 
TÁSSIA MINUZZO Direção-geral 
WAGNER SILVEIRA FELONIUK Direção-geral 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
PORTARIA Nº 404, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º LOCALIZAR o exercício da servidora CINTIA FARIA TEIXEIRA PAVÃO 
PRZYBYLSKI, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1995555, na Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar do dia 07 de 
Dezembro de 2018. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 

PORTARIA Nº 405, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei 11.091/2005, ao servidor YURI FERREIRA MACHADO, Técnico em Audiovisual do 
IFRS, Matrícula SIAPE 3789570, da Classe D, padrão 105, para a Classe D, padrão 106, a 
contar de 01 de dezembro de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 

PORTARIA Nº 406, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho de estágio probatório da 
servidora RENATA GENI BARBOSA MARTINS, cargo de Técnico em Laboratório / Alimentos, 
matrícula SIAPE 2276614, Processo nº 23363.000187.2015-12, durante o período de 01 de 
agosto de 2016 e 01 de outubro de 2018, sem prejuízo da continuidade de apuração dos 
fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme o art. 20, § 1º, da Lei 8112/90. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
PORTARIA Nº 407, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, considerando: 

 
1. O Regulamento Geral dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu do 
IFRS, aprovado pela Resolução nº 038/2015-CONSUP/IFRS; 
2. O Regimento Interno do Curso de Mestrado Profissional em Informática na 
Educação, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para 

constituírem o Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação: 
 
I – Titulares: 
a) Silvia de Castro Bertagnolli (Coordenadora); 
b) Márcia Amaral Correa de Moraes; 
c) Evandro Manara Miletto; 
d) Márcia Hafele Islabão Franco; 
e) Josiane Carolina Soares Ramos Procasko; 
f) Carine Bueira Loureiro. 
 
II – Suplentes: 
a) André Peres; 
b) Mariano Nicolao 
c) Lizandra Brasil Estabel; 
d) Marcelo Augusto Rauh Schmitt; 
e) Júlia Marques Carvalho da Silva; 
f) Fabio Yoshimitsu Okuyama. 
 
Art. 1º DESIGNAR os discentes abaixo relacionados para constituírem o 

Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação: 
 
I – Titulares: 
a) Karen Osório Arnt (turma ingressante em 2016); 
b) Anita Raquel da Silva (turma ingressante em 2017); 
c) Rafaela Vieiro Robe (turma ingressante em 2018); 
 
II – Suplentes:  
a) Fransciély Valladas Velasques (turma ingressante em 2018). 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
PORTARIA Nº 408, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, considerando: 

 
1) O art. 3º – §1°, inciso II, alínea “a” – do Regimento Complementar do 

Campus Porto Alegre, aprovado pela Resolução nº 30/2018-
CONCAMP/POA/IFRS, que vincula as Áreas Acadêmicas à Direção-geral; 

2) A Resolução nº 53/2018-CONCAMP/POA/IFRS, que localiza os servidores 
docentes do Campus Porto Alegre nas Áreas Acadêmicas criadas pelo 
Regimento Complementar; 

3) A Portaria nº 403, de 17 de dezembro de 2018, que localiza o exercício dos 
servidores docentes do Campus Porto Alegre; 

4) O Regimento Interno dos campi do IFRS, aprovado pela Resolução nº 
054/2017-CONSUP/IFRS, em seu art. 21, inciso VII e; 

5) Os princípios da razoabilidade, proporcionalidade, objetivando-se maior 
celeridade na recepção e encaminhamento de demandas, RESOLVE: 

 
Art. 1º DELEGAR competência à Diretoria de Ensino para deliberar quanto às 

solicitações regidas pelos arts. 58 e 77 a 80 da Lei 8.112/1990, relativas a diárias e férias, 
especificamente dos servidores docentes da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico e dos Professores Substitutos contratados sob a égide da Lei 8.745/1993. 

Parágrafo único. Excetuam-se às disposições do caput as solicitações de 
servidores detentores de cargo de direção (CD) e função gratificada (FG). 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 409, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, em 
consonância com o disposto nos Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei 
nº 9.527/97, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 2245519, para 
exercer a função de Coordenador do Mestrado Profissional em Informática na Educação, FUC-
0001, em substituição à servidora SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI, Professora do Ensino 
básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796020, que estará em gozo de 
férias durante o período de 02 de janeiro de 2019 a 11 de janeiro de 2019. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 410, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, em 
consonância com o disposto nos Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei 
nº 9.527/97, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MÁRCIA HAFELE ISLABÃO FRANCO, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1612471, para 
exercer a função de Coordenadora do Mestrado Profissional em Informática na Educação, 
FUC-0001, em substituição à servidora SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI, Professora do 
Ensino básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796020, que estará em 
gozo de férias durante o período de 25 de janeiro de 2019 a 13 de fevereiro de 2019. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 411, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, e conforme o art. 67 da Lei 
8.666/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora TIANE PACHECO LOVATEL, matrícula SIAPE 

1811365, para atuar como fiscal administrativa substituta do Contrato nº 105/2016, firmado 
pelo IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE e a empresa INCONFIDÊNCIA LOCADORA DE 
VEÍCULOS E MÃO DE OBRA LTDA, em razão do gozo de férias dos fiscais titulares e 
suplentes, no período de 14 de janeiro de 2019 a 18 de janeiro de 2019 e 11 de fevereiro de 
2019 a 13 de fevereiro de 2019. 

 
Art. 2º DESIGNAR a servidora TIANE PACHECO LOVATEL, matrícula SIAPE 

1811365, para atuar como fiscal administrativa substituta do Contrato nº 68/2017, firmado pelo 
IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE e a empresa NEVES E ROMANOSKI LTDA - ME, em 
razão do gozo de férias dos fiscais titulares e suplentes, no período de 07 de janeiro de 2019 a 
13 de fevereiro de 2019. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

Art. 3º DESIGNAR a servidora TIANE PACHECO LOVATEL, matrícula SIAPE 
1811365, para atuar como fiscal administrativa substituta do Contrato nº 89/2018, firmado pelo 
IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE e a Empresa PORTALSUL EMPRESA DE VIGILÂNCIA 
S/S LTDA., em razão do gozo de férias dos fiscais titulares e suplentes, no período de 21 de 
janeiro de 2019 a 31 de janeiro de 2019. 

 
Cumpra-se e publique-se 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 412, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, em 
consonância com o disposto nos Arts. 38 e 39 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei 
nº 9.527/97, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARINA WOHLKE CYRILLO, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1799569, para exercer a 
função de Coordenadora do Curso Técnico em Administração, FUC-0001, em razão do gozo 
de férias concomitante do titular e substituto eventual, no período de 07 de janeiro de 2019 a 
11 de janeiro de 2019. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 413, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

A Diretora Geral Substituta do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170/216, de 17 de março de 2016, 
considerando: 

 
1. A Resolução 48/2018 do CONCAMP, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão que irá organizar a Formação Pedagógica: 
 
g) Henrique Leonardi de Oliveira - DGP 
h) Camila Lombard Pedrazza – DDI 
i) Adriano Rodrigues José - CGE 
j) Anderson Rodrigues Corrêa – CAE 
k) André Rosa Martins – CPPD 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

l) Filipe Xerxeneski da Silveira - CIS 
m) Janaina Ferreira Viegas - NAPNE 
n) Helen Scorsatto Ortiz - NEABI 
o) Eloisa Solyszko Gomes - NEPEGS 
p) Gislaine Caetano – Diretório Acadêmico 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 

Diretora Geral Substituta do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 414, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

A Diretora Geral Substituta do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170/216, de 17 de março de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 

servidores: 
 
- André Rosa Martins, SIAPE 0358491, referente ao exercício 2018, período de 
férias de 02/01/2019 a 25/01/2019, remarcação para 04/02/2019 a 26/02/2019; 
  
- Cláudia do Nascimento Wyrvalski, SIAPE 1566442, referente ao exercício 
2018, período de férias de 21/01/2019 a 18/02/2019, remarcação para 
04/02/2019 a 04/03/2019; 
  
- Rafael Dutra Soares, SIAPE 1805402, referente ao exercício 2018, período de 
férias de 07/01/2019 a 24/01/2019, remarcação para 07/03/2019 a 24/03/2019; 
  
- Rosângela Leal Bjerk, SIAPE 1207189, referente ao exercício 2018, período de 
férias de 07/01/2019 a 05/01/2019, remarcação para 01/07/2019 a 30/07/2019; 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 
Diretora Geral Substituta do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 170/2016 
 
 

PORTARIA Nº 415, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091/2005, à servidora GRACIELA DA SILVA LEITES, Assistente em 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 1760610, da Classe D, padrão 406, para a Classe 
D, padrão 407, a contar de 14 de janeiro de 2019. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 
Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 170/2016 
 
 

PORTARIA Nº 416, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091/2005, ao servidor Henrique Leonardi de Oliveira, Assistente em Administração 
do IFRS, Matrícula SIAPE 1760145, da Classe D, padrão 406, para a Classe D, padrão 407, 
a contar de 14 de janeiro de 2019. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 

Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 170/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
1.3 ORDENS DE SERVIÇO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 07, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 316/2016, publicadas no D.O.U. de 24/02/2016, e tendo em vista a prestação 
de Serviço de natureza contínua de vigilância patrimonial e serviços de segurança eletrônica, 
mediante o fornecimento de postos efetivos de vigilância desarmada 12x36 diurno, de 
vigilância desarmada 12x36 noturno, de vigilante 44h semanais, bem como os serviços de 
segurança eletrônica envolvendo a instalação, manutenção e a disponibilização de 
equipamentos pela empresa contratada para o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS PORTO ALEGRE, firmado 
com a empresa PORTALSUL EMPRESA DE VIGILÂNCIA S/S Ltda., CNPJ/MF n.º 
03.994.920/0001-60, através do Contrato Nº 89/2018, Edital de Pregão Eletrônico Nº 35/2018, 
Processo Administrativo n.° ° 23368.001455/2018-16emite a seguinte ordem serviço: 

 
I – Dar início às atividades do Contrato de Prestação de Serviços nº 89/2018, a contar 
da data de 27 (vinte e sete) de dezembro de 2018; 
 
II – As obrigações da contratada são aquelas especificadas no Termo de Referência, 
Anexo I, do Edital de Pregão Eletrônico nº 35/2018, parte integrante do presente 
contrato. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretora-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

27 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
 

2.1 LICENÇAS MÉDICAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 

SIAPE NOME N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1646359 ROSSANA ANGÉLICA 
SCHENATO 

180 
 26/06/2018 22/12/2018 

2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA 
MAUER 45 23/10/2018 06/12/2018 

1095474 REJANE MARIA CUNHA MATTOS 45 24/10/2018 07/12/2018 

1050419 WILLY RICARDO PETERSEN 
FILHO 35 25/10/2018 08/12/2018 

2169654 IBÁ DE SOUZA COSTA 82 01/11/2018 21/01/2019 

2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA 
MAUER 45 07/12/2018 20/01/2019 

1050419 WILLY RICARDO PETERSEN 
FILHO 14 09/12/2018 22/12/2018 

1207189 ROSÊNGELA LEAL BJERK 30 11/12/2018 08/02/2019 

1475975 JAQUELINE ROSA DA CUNHA 06 14/12/2018 19/12/2018 

2941957 ELENISSE CAMACHO MEDEROS 
TORRES 04 17/12/2018 20/12/2018 

2405598 JANAÍNA FERREIRA VIEGAS 02 20/12/2018 21/12/2018 

1646359 ROSSANA ANGÉLICA 
SCHENATO 

180 
 23/12/2018 20/06/2019 

1050419 
 

WILLY RICARDO PETERSEN 
FILHO 90 23/12/2018 22/03/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

28 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
2.2 FÉRIAS 

 
SIAPE            NOME                                                 EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 
1785689 ALEX DIAS GONSALES                                 2018 24DEZ2018 28DEZ2018 3ºPARC 
1525390 CARINE BUEIRA LOUREIRO                         2018 28DEZ2018 22JAN2019 3ºPARC 
1688506 CAROLINA COMERLATO SPERB                 2017 31DEZ2018 14JAN2019 3ºPARC 
2727513 FERNANDA KRUGER GARCIA                      2018 26DEZ2018 07JAN2019 3ºPARC 
1902674 LILIANE MADRUGA PRESTES                      2017 24DEZ2018 05JAN2019 3ºPARC 
1632683 LUZIA KASPER                                               2018 20DEZ2018 31DEZ2018 3ºPARC 
2364475 PAULO ROBERTO SANGOI                           2017 28DEZ2018 10FEV2019 1ºPARC 
0660445 SERGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA           2017 31DEZ2018 13FEV2019 1ºPARC 
2579927 SERGIO WESNER VIANA                              2018 01DEZ2018 14JAN2019 1ºPARC 
1504753 VERA LUCIA MILANI MARTINS                     2018 01DEZ2018 10DEZ2018 2ºPARC 
0358818 WALTER KARWATZKI CHAGAS                    2018 24DEZ2018 18JAN2019 3ºPARC 
2171308 CAROLINA KRUSE RAMOS                           2017 01DEZ2018 19DEZ2018 2ºPARC 
1644988 FABRICIO SOBROSA AFFELDT                    2017 31DEZ2018 14JAN2019 4ºPARC 
2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER         2017 12DEZ2018 21DEZ2018 3ºPARC 
1852765 CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO                   2017 31DEZ2018 29JAN2019 2ºPARC 
1811459 SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA                 2018 10DEZ2018 21DEZ2018 1ºPARC 
2170778 JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER 2017 03DEZ2018 10DEZ2018 3ºPARC 
2176987 ADRIANA MARIANO PEDROSO                     2018 01DEZ2018 15DEZ2018 3ºPARC 
1817654 FABIANA AGENDES HADLER                        2017 31DEZ2018 14JAN2019 3ºPARC 
1874116 LEONARDO AFONSO DE FARIAS                  2017 05DEZ2018 14DEZ2018 3ºPARC 
1435562 CELSON ROBERTO CANTO SILVA                2018 30DEZ2018 10JAN2019 3ºPARC 
3789570 YURI FERREIRA MACHADO                           2018 03DEZ2018 23DEZ2018 3ºPARC 
2172261 ANDRE MORANDO                                          2017 17DEZ2018 21DEZ2018 2ºPARC 
2172261 ANDRE MORANDO                                          2017 31DEZ2018 19JAN2019 3ºPARC 
1796638 FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA                     2018 26DEZ2018 26JAN2019 3ºPARC 
1817895 FERNANDA MISSIO MARIO DAS NEVES      2017 13DEZ2018 21DEZ2018 3ºPARC 
1645829 IARA ELISABETH SCHNEIDER                       2018 12DEZ2018 21DEZ2018 2ºPARC 
2151609 NATALI KNORR VALADAO                             2018 05DEZ2018 21DEZ2018 1ºPARC 
2151609 NATALI KNORR VALADAO                             2018 22DEZ2018 03JAN2019 2ºPARC 
1813966 LETICIA NOAL TAGLIARI                                2017 26NOV2018 22DEZ2018 2ºPARC 
2944282 CINARA DOS SANTOS COSTA                      2017 20NOV2018 09DEZ2018 3ºPARC 
1760980 DOUGLAS NEVES RICALDE                           2018 31DEZ2018 29JAN2019 1ºPARC 
2737195 GABRIELA FERNANDA CE LUFT                    2018 30DEZ2018 03JAN2019 2ºPARC 
1850403 ANDERSON RODRIGUES CORREA                2018 26NOV2018 15DEZ2018 3ºPARC 
1855657 FERNANDA OTTONELLI ROSSATO                2017 03DEZ2018 14DEZ2018 2ºPARC 
1855657 FERNANDA OTTONELLI ROSSATO                2017 17DEZ2018 22DEZ2018 3ºPARC 
1424126 MARIA LOURDES PARISOTTO                        2017 10DEZ2018 21DEZ2018 3ºPARC 
2159544 JULIANE RONANGE SILVA PAIM                    2018 24DEZ2018 12JAN2019 1ºPARC 
1680847 CAMILA LOMBARD PEDRAZZA                       2017 14DEZ2018 21DEZ2018 3ºPARC 
1356033 RENATA OLIVEIRA DE OLIVEIRA                   2018 26DEZ2018  24JAN2018 1ª PARC  

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

29 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
2.3 LICENÇA GESTANTE 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1818426 MARTHA HELENA WEIZENMANN 120 31/08/2018 28/12/2018 

1893399 VERONICA GOBBO 120 21/11/2018 20/03/2018 

 
Prorrogação de Licença à Gestante:  

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1818426 MARTHA HELENA WEIZENMANN 60 29/12/2018 26/02/2019 

 
 
 

2.4 AFASTAMENTO PARA CASAMENTO 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1888374 GLÉCIA DOS SANTOS LABREA 08 27/12/2018 03/01/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

30 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
(*) 3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: ADRIANO RODRIGUES JOSE 
Período da Viagem: 29/11/2018 a 29/11/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 003908/18 
Valor das Diárias: 49.00 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: I Encontro de Pedagogos/as do IFRS 
 
Nome: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Período da Viagem: 03/12/2018 a 03/12/2018 
Destino: Feliz/RS 
Número da Requisição: 004129/18 
Valor das Diárias: 85.38 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de Reunião de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
23368.002394/2018-12 
 
Nome: WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS 
Período da Viagem: 14/12/2018 a 14/12/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 004130/18 
Valor das Diárias: 150.73 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião da Unidade de Auditoria Interna do IFRS - UNAI 
 
Nome: ELOISA SOLYSZKO GOMES 
Período da Viagem: 20/12/2018 a 20/12/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 004134/18 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para reunião do NEPGS do IFRS 
 
Nome: JULIO CESAR DE VARGAS OLIVEIRA 
Período da Viagem: 10/12/2018 a 10/12/2018 
Destino: Feliz/RS 
Número da Requisição: 004136/18 
Valor das Diárias: 85.38 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de Reunião de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
23368.002394/2018-12 
 
Nome: JANAINA FERREIRA VIEGAS 
Período da Viagem: 18/12/2018 a 18/12/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

31 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

Número da Requisição: 004138/18 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião Napne 
 
Nome: MARCOS DIAS MATHIES 
Período da Viagem: 20/12/2018 a 20/12/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 004161/18 
Valor das Diárias: 60.33 
Objetivo: Nacional - Convocação  
Descrição: Capacitação Mural de Oportunidades IFRS 
 
Nome: ALINE TERRA SILVEIRA 
Período da Viagem: 26/11/2018 a 26/11/2018 
Destino: Rolante/RS 
Número da Requisição: 004162/18 
Valor das Diárias: 46.65 
Objetivo: Nacional - Convocação  
Descrição: Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
 
Nome: ALINE TERRA SILVEIRA 
Período da Viagem: 19/11/2018 a 19/11/2018 
Destino: Rolante/RS 
Número da Requisição: 004163/18 
Valor das Diárias: 47.50 
Objetivo: Nacional - Convocação  
Descrição: Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
 
Nome: GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA 
Período da Viagem: 19/12/2018 a 19/12/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 004164/18 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação  
Descrição: Convocação Reunião NEABIs 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

32 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

 
4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 

 
4.1 RESOLUÇÕES 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 54, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão do dia 10 de dezembro de 2018, 
nos termos regimentais e considerando as resoluções nº 33/2018, nº 35/2018, nº 36/2018 e nº 
51/2018, todas deste Conselho de Campus, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a suspensão do conselheiro suplente Henrique Leonardi de 

Oliveira, no âmbito desse Conselho de Campus, a partir de solicitação de recurso contida no 
Processo nº 23368.002619/2018.  

Parágrafo único. A suspensão de que trata o caput será mantida enquanto o 
servidor estiver no exercício do cargo de Diretor de Gestão de Pessoas do Campus Porto 
Alegre do IFRS, conforme Portaria nº 261/2017 deste campus. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 55, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão extraordinária do dia 10 de 
dezembro de 2018, e nos termos regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR alteração do Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2019 

do Campus Porto Alegre do IFRS, aprovado pela Resolução nº 52/2018, considerando o Edital 
nº 63/2018 – Do auxílio permanência e do auxílio moradia do período letivo de 2019, deste 
campus. 

§ 1º Remover as seguintes datas do Calendário Acadêmico 2019: 

a) 22 a 28 – Inscrição para assistência estudantil dos estudantes ingressantes 
em 2019/1 – chamada pública. 

§ 2º Acrescentar as seguintes datas ao Calendário Acadêmico 2019: 

a) 21/01/2019 a 04/02/2019 – Inscrições dos alunos 2019/1 (1ª, 2ª e 3ª 
chamadas, e ENEM) para o programa de assistência estudantil; 

b) 11/02/2019 a 15/02/2019 – Inscrições dos alunos 2019/1 (chamada pública) 
para o programa de assistência estudantil; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

33 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 
 

c) 20/05/2019 a 27/05/2019 – Inscrições dos alunos que não fazem parte para 
o programa de assistência estudantil; 

d) 01/07/2019 a 09/07/2019 – Inscrições dos alunos 2019/2 (1ª, 2ª e 3ª 
chamadas, e ENEM) para o programa de assistência estudantil; 

e) 15/07/2019 a 22/07/2019 – Inscrições dos alunos 2019/2 (chamada pública) 
para o programa de assistência estudantil. 

   
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 56, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão do dia 12 de dezembro de 2018, e 
nos termos regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR nova Comissão Ad Hoc responsável por analisar o Regimento 

Interno do Conselho de Campus do Campus Porto Alegre do IFRS, composta pelos membros 
GISLAINE TERESINHA CAETANO DE FREITAS (discente), DENISE LUZIA WOLFF (técnica-
administrativa em educação) e MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS (docente).  

Art. 2º O resultado da proposta de trabalho desta comissão deverá ser 
apresentada ao Conselho de Campus na Reunião Ordinária do mês de abril de 2019. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 


